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ÚVOD

Přes 23 let pracuji jako všeobecná sestra na neurologickém oddělení, z toho 5 let

v elektromyografické laboratoři. U nejpočetnější skupiny klientů přicházejících do naší

ordinace diagnostikujeme syndrom karpálního tunelu. Elektromyografista určí stupeň

postižení n. medianus a podle výsledku doporučí konzervativní či operační léčbu. Pacient

tak stojí před rozhodnutím, co dál? Přestože jsou k dispozici různé studie, stále nebylo

dosaženo shody o nejúčinnějším postupu léčby. Jedním z důvodu je i fakt, že léčbu provádí

lékaři různých oborů: všeobecný lékař, neurolog, neurochirurg, chirurg, ortoped, plastický

chirurg, odborníci na chirurgickou léčbu ruky i rehabilitační lékař.

K tématu mé bakalářské práce mě vedly časté dotazy klientů. Zajímá je co vlastně

syndrom karpálního tunelu je, jaká je možná prevence či případná léčba, co pro ně

potvrzení této diagnózy znamená v běžném životě a jaké mají pracovní vyhlídky. Při

doporučení k operační léčbě se zajímají o rozdílnosti mezi léčbou ambulantní či za

hospitalizace. Ptají se na možná rizika a komplikace spojené s léčbou.

V teoretické části jsem se tedy zabývala anatomickými souvislostmi onemocnění,

etiologií a patogenezí, klinickými projevy, diagnostikou, terapeutickými postupy,

ošetřovatelskou péčí a informovaností klienta jak v prevenci, tak v léčbě tohoto

onemocnění.

V naší nemocnici jsou tyto operace prováděny na chirurgickém oddělení v podobě

krátké, třídenní hospitalizace, zákrok se provádí v celkové anestezii. Ambulantně tuto

operační léčbu provádí více odborností. Nejvíce našich klientů si vybírá mezi chirurgickou,

ortopedickou a neurochirurgickou ambulancí.

V praktické části jsem zpracovala kazuistiky 2 klientů. Zajímala mě ošetřovatelská

péče z pohledu sestry, význam dodržování pooperačního režimu ze strany pacientů

s odrazem na úspěšnost v léčbě a v neposlední řadě vliv tohoto onemocnění na kvalitu

života těchto nemocných.
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1 PŘEHLED TEORETICKÝCH POZNATKŮ

1.1 Definice

Podle Kadaňky náleží syndrom karpálního tunelu (dále jen SKT) do skupiny

chronických kompresivních mononeuropatií periferních nervů na horní končetině

nazývaných úžinové či útlakové syndromy. Je klinickým projevem chronické komprese

nervus medianus v anatomicky predisponovaném kanále, tzv. karpálním tunelu. (Kadaňka,

2010)

1.2 Historie

Britský chirurg a patolog James Paget (1814-1899) údajně jako první popsal

příznaky choroby po fraktuře distálního radia. První sérii pacientů s bolestmi a

paresteziemi v distribuci n. medianus na ruce publikoval v roce 1880 James J. Putnam.

V roce 1913 francouzští neurologové Charles Foix a Pierre Marie prokázali změny

na nervus medianus pod příčným karpálním vazem při pitvě nemocného s oboustrannou

atrofií svalů palcového valu.

První dekomprese karpálního tunelu byla provedena roku 1930 sirem Jamesem

Learmonthem. O jeho detailní poznání a diagnostiku se v polovině 20. století zasloužil

zejména americký ortoped a specialista na chirurgii ruky George

S. Phalen, který jako první použil termín syndrom karpálního tunelu. (Masopust a kol.,

2000)

1.3 Anatomie Canalis carpi a nervus medianus

Canalis carpi

Karpální tunel je fibroosseální struktura, jehož dno je tvořeno sklenutím karpu

(konkavitou do dlaně). Z mediální a laterální strany je ohraničen vyvýšeninami –

eminencia carpi ulnaris a eminentia carpi radialis. Strop kanálu tvoří ligamentum carpi

transversum, které jej ohraničuje z palmární strany. Distálně na něj navazuje superficiální

palmární arteriální oblouk, který je obklopený podkožní tukovou tkání.
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 Proximální hranice začíná v místě, kde přechází tenčí antebrachiální fascie

v karpální ligamentum. MRI a CT studie ukazují, že mohou být predispozičně užší

karpální tunely.

Karpálním tunelem prochází 9 šlach flexorů prstů (musculus flexor pollicis longus,

4 šlachy musculus flexor digitorum superficialis, 4 šlachy musculus flexor digitorum

profundus) a n. medianus, který probíhá těsně pod retinaculum flexorum. N. medianus má

v této oblasti velikou variabilitu, je popisováno 14 jeho větvení. Konečné větévky na dlani

inervují většinu thenaru (m.opponens pollicis, m. abductor pollicis brevis a část m. flexor

pollicis brevis ) a m.lumbricalis I a II. Senzitivně inervuje volární radiální část ruky a prstů,

kdy hranice je přesně uprostřed 4. prstu a rovněž dorzální část posledních článků 2. a 3.

prstu. (Ambler a kol., 2010)

Nervus medianus

Vzniká jako silný nerv spojením dvou ramének – radix lateralis et medialis, které se

oddělují z fasciculus lateralis et medialis. Sestupuje po paži před septum intermusculare

mediale podél arteria brachialis. V loketní krajině prochází mezi hlavami m. pronator teres,

dále sestupuje po předloktí ve štěrbině mezi m. flexor digitorum superficialis a profundus;

v distální části předloktí je uložen povrchně mezi šlachami m. flexor carpi radialis a m.

palmaris longus. Pokračuje pod retinaculum flexorum do canalis carpi laterálně od šlach m.

flexor digitorum superficialis. Po výstupu z canalis carpi vstupuje do dlaně, kde se dělí na

své konečné větve. N. medianus na paži nevydává žádné větve, ty odstupují až na předloktí

a ruce: rami musculares, n. interosseus antebrachii anterior, ramus palmaris n. mediani,

nervi digitales palmares communae I, II, III.

Motoricky n. medianus inervuje svaly přední strany předloktí (kromě m. flexor carpi

ulnaris a poloviny m. flexor digitorum profundus pro třetí a čtvrtý prst), svaly thenaru

(mimo caput profundum musculi flexoris pollicis brevis a mimo m. adductor pollicis) a

mm. lumbricales I a II. Asi u čtvrtiny populace neodstupuje motorický ramus recurens

distálně od tunelu, ale naopak přibližně 6 mm proximálně od distálního ohraničení tunelu.

Senzitivně inervuje kůži na radiální polovině palmární plochy zápěstí, kůži na

radiální straně dlaně, na palmární straně radiálních tří a půl prstů a na dorzální straně

nehtových článků týchž prstů. (Ambler, Ehler, 2010)
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1.4 Patofyziologie

Patofyziologie je základem úspěchu pochopení úžinového syndromu, správné

indikace a bezchybné operativy. Z útlaku nervu se vytváří velké množství změn, které

můžeme shrnout do dvou základních skupin.

1. změny na úrovni myelinových obalů;

2. změny v úrovni axoplazmatického toku.

1. Změny na úrovni myelinových obalů

Na úrovni myelinových obalů pozorujeme změny na dvou místech – na začátku a

konci a pak v celém průběhu. Na koncích útlaku dochází k vsunutí hlubších myelinových

vláken mezi povrchovější. Narušuje se tím nejen proud elektrochemických potenciálů, ale

zároveň se tvoří i minikompartmentový syndrom, který se přímo podílí na rozvoji změn

v celém průběhu axonu. Tento syndrom je založen na útlaku cévních struktur a to nejenom

arteriálních, ale i venózních a v jeho důsledku vzniká otok endotelu. Velký význam otoku

endotelu je zřejmý u úžinových syndromů u diabetiků, kdy hlavní součástí poškození je

ukládání sorbitolu (metabolit glukózy) do endotelu. Nejdůležitějším místem útlaku jsou

tedy konce zúženého místa.

Důležité pro provedení úspěšné operace je protnutí utlačující struktury v celém

jejím rozsahu. Při chybném protětí nedojde ke zlepšení, ale ke zhoršení stavu takzvanému

syndromu dvojitého útlaku.

2. Změny na úrovni axoplazmatického toku

Příčinou lokální bolesti a parestezií je porucha proudění iontů při vzniku

elektrochemických potenciálů. (Rokyta a kol., 2006)

1.4.1 Patologicko-anatomický podklad

Při SKT jde nejčastěji o demyelinizační neuropatii, při které jsou nejdříve postižena

nejsilnější, tedy senzitivní vlákna nervu. Proto úvodní i dominující příznaky jsou
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senzitivní. Až při pokračující kompresi dochází k přerušení axonů a demyelinizační typ se

mísí s axonálním. Demyelinizační postižení má tedy oproti axonálnímu lepší prognózu.

(Dufek, 2006)


[…]


utvrdit v nutnosti aktivního přístupu k léčbě, který se odrazí na kvalitě jeho života. Z mého

pohledu jsou hospitalizovaní pacienti lépe poučeni, a proto tedy mohu operace syndromu

karpálního tunelu za hospitalizace jen doporučit.

Dalším problémem, na který pacienti poukazovali, byla délka pracovní

neschopnosti. V dnešní době má mnoho pacientů strach ze ztráty zaměstnání a tíží je i

ekonomické podmínky. Dodržování režimových opatření a následná rehabilitace často

ztroskotá tedy jen na nedostatku času. I z tohoto hlediska se mi zdá sesterská edukace

velmi přínosná. Pacient je po propuštění do domácí péče vybaven znalostmi jak pečovat o

ruku a provádět rehabilitaci v domácím prostředí.

Při sbírání dat k bakalářské práci mě zaujala studie o dlahování, která proběhla

v Nizozemsku. Autorka porovnávala efekt dlahování jako konzervativní léčby s efektem

operace. Z jejího výsledku vyplývá, že chirurgická léčba byla účinnější ve všech

sledovaných ukazatelích. Hlavním měřítkem výsledného stavu pak bylo celkové zlepšení a

počet probděných nocí v důsledku příznaků syndromu karpálního tunelu.

Já jsem se ve své práci zaměřila na účinnost dlahování z trochu jiného pohledu.

Zajímala mě jeho účinnost po operaci. Vzhledem k tomu, že dlahování napomáhá udržovat

ruku v neutrálním postavení, má tak nerv maximální možnost k regeneraci. Pacientům po

operaci doporučujeme noční dlahování cca ještě měsíc od operace. V obou případech, které

jsem zařadila do kazuistiky, byli pacienti s tímto postupem velmi spokojeni. Pacient, který

pracuje jako tesař ji po větší zátěži jako prevenci nočních parestezií používá stále.

Dále jsem vysledovala, že nejenom mě, ale i pacientům chyběla edukace o

pooperačních režimových opatřeních v psané podobě. Zvláště při propouštění do domácího

ošetřování se dotazovali, zdali něco takového nemáme. Po domluvě s lékařem, který se
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těmto pacientům věnuje, a s náměstkyní pro ošetřovatelskou péči jsem sestavila leták,

který je i součástí této práce. V brzké době bude aplikován v naší nemocnici do praxe a

doufám, že většině pacientů bude k užitku.
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ZÁVĚR

Syndrom karpálního tunelu mnozí považují za banální onemocnění, ovšem

z pohledu pacientů to vypadá jinak. Ruce jsou naším citlivým a obratným pomocníkem při

zvládání každodenních úkonů. K životu je potřebuje každý a potíže s nimi se pak promítají

jak do pracovního tak osobního života.

Operační řešení tohoto problému se jeví jako jednoduchá a elegantní záležitost a

mnozí pacienti si myslí, že tímto zákrokem léčba končí. Ve své práci jsem chtěla zdůraznit

úlohu sestry zejména jako edukátorky, která vede pacienty správným směrem a vhodně je

motivuje k aktivnímu přístupu k pooperační léčbě. Je často vidět a to nejenom u této

diagnózy, že pacienti nejsou zvyklí přistupovat ke svému zdraví aktivně a odpovědně.

Součástí této práce je i edukační leták o pooperačních režimových opatřeních, který

jsem vytvořila na základě opakovaných dotazů od pacientů. Uváděli, že rady v psané

podobě by uvítali. Po konsultaci s lékařem, který tyto operace provádí, a s náměstkyní pro

ošetřovatelskou péči jsme aplikovali tento leták do praxe. Doufám, že přinese užitek

nejenom pacientům, ale i sestrám, které se o tyto pacienty starají.
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Příloha číslo 1: Anatomická obrazová příloha.

Obr. 1: Transversální příčný řez zápěstím

(zdroj: Anatomický ústav 3. lékařské fakulty UK v Praze,

http://anatomie.lf3.cuni.cz/topografie_prezentace/topographicanatomy_upperlimb_tisk.pdf)

Obr. 2: Schematický nákres příčného řezu zápěstím

(zdroj: Anatomický ústav 3. lékařské fakulty UK v Praze,

http://anatomie.lf3.cuni.cz/topografie_prezentace/topographicanatomy_upperlimb_tisk.pdf)
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Obr. 3: Dlaňová strana pravé ruky

(zdroj: Fotografický interaktivní atlas člověka (http://www.atlascloveka.upol.cz)

Legenda: 1 - m. opponens minimi, 2 - m. abductor pollicis brevis, 3 - m. flexor pollicis

brevis, 4 - m. adductor pollicis, 5 - mm. lumbricales, 6 - m. abductor digiti minimi, 7 - m.

palmaris brevis, 8 - mm. interossei palmares, 9 - a. ulnaris, 10 - arcus palmaris spfc., 11 -

aa. digitales palmares comm., 12 - n. ulnaris, 13 - nn. digitales palmares comm. (z n.

ulnaris), 14 - nn. digitales palmares proprii (z n. ulnaris), 15 - n. medianus, 16 - nn.

digitales comm. (z n. medianus), 17 - ramus communicans cum nervo ulnari, 18 - nn.

digitales palmares proprii (z n. medianus), 19+21 - šlachy povrchového ohýbače prstů, 20 -

šlachy m. flexor digitorum prof., 22 - m. flexor carpi radialis, 23 - m. abductor pollicis

longus, 24 - a. princeps pollicis, 25 - m. interossei dorsales, 26 - r. palmaris spfc. a. radialis

Příloha číslo 2: Uvolňovací cviky pro ruce při práci s PC.

Příloha číslo 3: Správné ergonomické nastavení klávesnice PC.

Zdroj: http://www.fzv.upol.cz/menu/projekty/fros/projekty-resene-v-roce-

2010/zdravotnicka-edukace