Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: MUDr. Otto Kott, CSc.
Autor práce: Ivana Machová
Studijní program: **B5341 Ošetřovatelství**
Studijní obor: **Všeobecná sestra**
Název práce: Pacient s diagnózou syndromu karpálního tunelu
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

bakalářská práce obsahuje 70 číslovaných, 16 nečíslovaných stran, 3 přílohy a 30 literárních odkazů. Autorka si vybrala velmi úzké téma bakalářské práce, neboť zadání je spíše určené pro ergoterapii. Přesto lze konstatovat, že se autorka velmi dobře s tématem, zejména v části praktické, kde je navržena ošetřovatelská péče, ale proč je v první fázi plánu cvičení a na konci péče o jizvu? práce je doplněna velmi pěknou fotodokumentací a edukačními letáčky.

Otázky:

1. Navštěvovali klienti ergoterapeuta?
2. Popište péči o jizvu?
3. popište tlakovou masáž: „esíčko“ a „céčko“?

Navržené celkové hodnocení výborně
----------------------------------- --------- -- -- --

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 9. května 2013

Podpis: MUDr. Otto Kott, CSc.